
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 152 Recife, 19 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 152, terça-feira, 19 de setembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 152, terça-feira, 19 de setembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UABJ 4
DZ 4
DC 4
DMAT 5
DGA/UAEADTec 5
DEINFO 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 152, terça-feira, 19 de setembro de 2023. Página | 4

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 14/2023-DIGER, de 19 de setembro de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor
GIOVANNI FARIAS DA SILVA, com vigência de 18/09 a 20/09/2023,
28/09 a 29/09/2023, 02/10 a 04/10/2023, 09/10 a 11/10/2023, nos termos do
Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020,
conforme Decisão N° 60/2023, do Conselho Técnico Administrativo da
Unidade Acadêmica de Belo Jardim, constante no processo
23082.024456/2023-01.

PORTARIA Nº 15/2023-DIGER, de 19 de setembro de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor
WALDEMAR PIRES FERREIRA NETO, com vigência de 25/11/2022,
02/12/2022 a 17/12/2022, 19/12/2022, 20/12/2022 a 04/03/2023,
24/03/2023 e 31/03/2023, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e
Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão N° 61/2023, do
Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Belo Jardim,
constante no processo 23082.031128/2022-71.

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

DZ

Nº do Protocolo: 23082.026943/2023-08
Recife-PE, 19 de setembro de 2023.
PORTARIA N° 031/2023/DZ

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Darclet
Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 25 a 29 de setembro de 2023 de ALEXANDRE CARNEIRO
LEÃO DE MELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº
2346742 com a finalidade de ministrar curso na Universidade Estadual do
Maranhão-UEMA, na cidade de São Luís/MA. Revogam-se as disposições
em contrário.

Nº do Protocolo: 23082.026949/2023-77
Recife-PE, 19 de setembro de 2023.
PORTARIA N° 032/2023/DZ

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Darclet
Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 24 a 28 de outubro de 2023 de Renata Valéria Regis de Souza
Gomes, ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério Superior,
lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1660490 com
a finalidade de participar da “Imersão de Aprendizagem com Especialistas
em Gestão Pública”, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ.
Revogam-se as disposições em contrário.

Nº do Protocolo: 23082.026952/2023-91
Recife-PE, 19 de setembro de 2023.
PORTARIA N° 033/2023/DZ

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Darclet
Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento no país, com ônus parcial para a
UFRPE, no período de 18 a 21 de outubro de 2023, do servidor MARCELO
DE ANDRADE FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula
SIAPE nº 1226425 para participar do “VI Congresso Brasileiro de Palma e
Outras Forrageiras para o Semiárido e o Palmatech 2023”, na condição de
palestrante, a ser realizado na cidade de Montes Claros, Minas Gerais.
Revogam-se as disposições em contrário.

Nº do Protocolo: 23082.026969/2023-48
Recife-PE, 19 de setembro de 2023.
PORTARIA N° 034/2023/DZ

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Darclet
Teresinha Malerbo de Souza, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento no país, com ônus parcial para a
UFRPE, no período de 27 a 30 de setembro de 2023, do servidor
MARCELO DE ANDRADE FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia,
matrícula SIAPE nº 1226425 para participar do “V Encontro Leite Oeste
Bahia” na cidade de Barreiras (BA), na condição de palestrante.

Revogam-se as disposições em contrário.

DARCLET TERESINHA MALERBO DE SOUZA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###609#4

DC

PORTARIA Nº 52 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 12 de setembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.025327/2023-21 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE
MEDEIROS, siape 1871315, para atuar como pesquisador bolsista no
convênio de cooperação técnica (ECTI) entre a UFRPE, a FADURPE e o
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE) intitulado "Um
modelo de inovação para Transformação Digital do Tribunal de Contas do
Estado de Pernambuco" perfazendo uma carga horária semanal de 8h pelo
período de outubro de 2023 a abril de 2025, atividade permitida no Art. 21º
da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU nº 037/2020 e
IN nº 02/2021.

PORTARIA Nº 53 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 12 de setembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.024877/2023-23 ,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 152, terça-feira, 19 de setembro de 2023. Página | 5

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) ANDREZA LEITE DE
ALENCAR , SIAPE 20316984, para (participar do Simpósio Brasileiro de
Banco de Dados (SBBD2023), na cidade de Belo Horizonte, onde teve
aceitação do artigo intitulado "Epiflow: a hybrid approach to track
infectious disease spread in Brazil based on travel data and graph
databases", no período de 25/09/2023 a 28/09/2023, nos termos da
Resolução Nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 14/09/2023 15:11 )
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

DMAT

PORTARIA Nº 28/2023 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: 23082.026946/2023-33
Recife-PE, 19 de setembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores Jorge Antonio Hinojosa Vera (Presidente),
Daniel Tomaz de Araújo (Membro Titular) Edgar Corrêa de Amorim Filho
(Membro Titular), Fabiano Barbosa Mendes da Silva (Membro Titular),
Filipe Andrade da Costa (Membro Titular) Michele Mendes Novais
(Membro Titular) e Wanderson Aleksander da Silva Oliveira (Membro
Titular) para constituírem a Comissão de Distribuição dos Encargos
Didáticos da Área da Matemática, do Departamento de Matemática, com
vigência de 19 de setembro de 2023 a 15 de novembro de 2023, tornando-se
sem efeito as Portarias Nº 13/2021-DM, de 02/07/2021 e Nº 16/2021-DM,
de 14/11/2021.

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 14:45)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

DGA/UAEADTec

No do Protocolo: 23082.027052/2023-61
Recife-PE, 19 de setembro de 2023.
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 066/2023, de 19 de setembro de 2023

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU nº 75/2020,
Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - Tabela de Competências,
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Flávia Portela Santos, Professora do Magistério
Superior, Siape no 1890820, como Membro Suplente da Comissão de
Ensino da UAEADTec;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Ednara Félix Nunes Calado,
Professora do Magistério Superior, SIAPE no 2049117, da referida função,
ficando a composição da comissão conforme abaixo:

Nome SIAPE Função

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Presidente

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular

Luiza Cristina Pereira de Araújo 1457462 Membro Titular

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Suplente

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Membro Suplente

Art. 3º Esta portaria é complementar à de nº 064/2023 DGA/UAEADTec e
entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 15:07)
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###560#2

DEINFO

PORTARIA Nº 21 / 2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 18 de setembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Antônio Samuel Alves da Silva,
para participar do evento IV Evento Paraibano de Estatística (IV EPBEST),
no período de 18 a 20 de outubro de 2023, em Campina Grande-PB.

PORTARIA Nº 22 / 2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 18 de setembro de 2023.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no
Diário Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Moacyr Cunha Filho, para
participação no IV Evento Paraibano de Estatística (IV EPBEST), no
período de 17 a 20 de outubro de 2023, em Campina Grande-PB.

PORTARIA Nº 23 / 2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 18 de setembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Guilherme Rocha Moreira, para
participação no IV Evento Paraibano de Estatística (IV EPBEST), no
período de 18 a 20 de outubro de 2023, em Campina Grande-PB.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 152, terça-feira, 19 de setembro de 2023. Página | 6

PORTARIA Nº 24 / 2023 - DEINFO (11.01.40)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 18 de setembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Tiago Alessandro Espínola
Ferreira, para participação no IV Evento Paraibano de Estatística (IV
EPBEST), no período de 18 a 19 de outubro de 2023, em Campina
Grande-PB.

(Assinado digitalmente em 18/09/2023 14:46 )
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: 6383609

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


